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ANNOTATION:

Bathyergids are interesting group of rodents from several points of view: they have all kinds

of social systems and they live in very special underground ecotope. The naked mole-rat

(Heterocephalus glaber) has the most numerous families and should have the most complex

social groups. Their vocalization was described in 1991 by outdated methods, which

complicate comparision with other mole-rat species. In this work we compared the relationship

between social complexity and richness of vocal repertoires in Bathyergids, and influence

of acoustic environment in underground burrows on physical parameters of sounds. We

considered occurence of nonlinear phenomena and application of Morton's motivation-

structural rules on vocalization of mole-rats with the emphasis on naked mole-rat. Moreover,

we proposed an experiment for revision of vocalization of the naked mole-rats.
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1 Úvod

Rypoš lysý (Heterocephalus glaber) je často zkoumaným druhem z velmi zajímavé čeledi

rypošovitých (Bathyergidae). Rypoš lysý je zkoumán hlavně kvůli odolnosti k rakovinému

bujení (Buffenstein 2008), necitlivosti k chemické bolesti a velké toleranci k hypoxii (Park et

al. 2008). Výzkum jeho chování je ale opomíjen a poslední publikace týkající se jeho

vokálního repertoáru vyšla v roce 1991 (Pepper et al. 1991), což ztěžuje porovnání s ostatními

členy čeledi Bathyergidae.

Rypoši představují skupinu s několika velmi zajímavými vlastnostmi. Z hlediska sociality

jsou tak rozmanití (review in Begall et al. 2007), že nám umožňují studovat souvislosti mezi

bohatostí vokálního repertoáru, velikostí a sociálním uspořádáním skupiny. Výhodou je i to,

že díky podzemnímu způsobu života je vokální repertoár rypošovitých minimálně ovlivněn

predací (Burda 1995). Podle publikovaných výsledků neodpovídá bohatost vokálního

repertoáru rypoše lysého velikosti sociální skupiny. Repertoár rypoše lysého poukazuje

na menší sociální složitost ve velkých skupinách rypošů lysých ve srovnání s menšími

skupinami rypošů rodu Fukomys (Bednářová et al. 2013, Credner et al. 1997, Dvořáková et al.

2016, Vanden Hole et al. 2013). Současné znalosti vokálního repertoáru rypoše lysého nám

ale nemumožňují toto potvrdit.

V práci Pepper et al. (1991) chybí i některé důležité fyzikální parametry, např. frekvence

s nejsilnější intenzitou. Tyto chybějící údaje nám v současné době nedovolují odpovědět

na otázky o tom, jak velký je vliv velikosti těla na výšku vokalizace v silně omezeném

akustickém prostředí podzemních nor (e.g. García-Navas & Blumstein 2016), zda je

u nejmenšího zástupce rypošovitých zvýšený výskyt nelinearit ve vokalizaci (Fitch et al.

2002) a zda se uplatňují u rypoše lysého Mortonova strukturálně motivační pravidla spíše

změnou v tonalitě nebo i ve výšce vokalizace (Morton 1977). Tyto nedostatky nás motivovaly

k vytvoření experimentu, který by přehodnotil údaje o vokálních signálech rypoše lysého

a pomohl k přesnějšímu srovnání s ostatními rypošovitými.
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2 Sociální komplexita

Schopnost jedinců komunikovat (vnímat a produkovat signály) je ovlivněna sociálním

a environmentálním tlakem. Zatímco vliv prostředí vede k selekci vhodného komunikačního

prostředku (akustického, vizuálního atd.), sociální tlak formuje míru složitosti komunikačního

systému u daného druhu (Freeberg et al. 2012).

Život ve skupině s sebou přináší časté interakce s ostatními členy. Definice sociální

složitosti je založena na četnosti, povaze a důslednosti vzájemných interakcí mezi individui.

Jednoduchý sociální systém je takový, kde jsou vzájemné interakce mezi individui méně časté

a mnohdy v omezeném kontextu (např. reprodukce) a téměř nikdy nedochází k opětovnému

kontaktu se stejným jedincem. Taková situace nastává u solitérních druhů. Ty mají celkově

méně bohaté vokální repertoáry než druhy sociální (Wilson 1998). Naopak u složitých

sociálních skupin dochází k opakovaným a častým interakcím v různých kontextech, a to se

známými jedinci. Z tohoto tvrzení logicky vyplývá, že by skupiny čítající větší počet jedinců

v rámci skupiny by měli mít i složitější komunikaci (Freeberg et al. 2012). Tento předpoklad

byl prokázán u subhumánních denních primátů (McComb & Semple 2005).

Přesto se setkáváme s druhy s méně početnými skupinami, které ve srovnání s druhy

s většími skupinami jeví výrazně složitější sociální komunikaci (Dunbar et al. 1995). To je

dáno dynamikou sociální skupiny, kterou kromě počtu interagujících jedinců ovlivňují i další

faktory, jako je hustota výskytu, velikost teritoria, stabilita skupiny, hierarchické uspořádání

a počet sociálních rolí. Žijí-li zvířata ve skupině o vyšší hustotě, jejich četnost interakcí je

častější než u skupin s nižší hustotou výskytu. S hustotou souvisí také velikost teritoria. Dá se

předpokládat, že jedinci žijící na menším území se budou častěji setkávat se zvířaty ve svém

okolí oproti jedincům obývajících větší areál. Neméně důležitým faktorem je stabilita skupiny

(Freeberg et al. 2012). Zvířata, která žijí ve stabilní skupině, vytváří poměrně pevnou

hierarchii, což jim umožňuje snadnější koordinaci celé society. Existence sociálních rolí je

dalším faktorem, který ovlivňuje složitost skupiny. Počet sociálních rolí úzce souvisí se

schopností individuálního rozpoznávání, pokud se jedinci dokáží poznávat individuálně, mají

více sociálních rolí než jedinci, kteří v rámci society dokáží určit jen příslušnost k určité

podskupině (reprodukující se jedinci, jedinci s potlačenou schopností reprodukce) (Wilson

1998). Vyskytuje-li se ve skupině více sociálních rolí, dá se předpokládat, že taková skupina

bude mít i složitější komunikaci (Freeberg et al. 2012).
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Složitost komunikace se dá měřit počtem signálů v repertoáru daného druhu, které v sobě

ukrývají množství strukturálně a funkčně odlišných prvků. Důležité je si uvědomit, že určit

zřetelnou hranici mezi jednotlivými signály může být značně problematické. Ke složitosti

v komunikaci také přispívá fakt, že mezi jednotlivými zvuky, ale i v rámci jednoho zvuku,

může docházet k postupnému přechodu (Fitch et al 2002, Freeberg et al. 2012).

Bohatost a skladba signálů v repertoáru závisí na tom, jaký druh informace je nejčastěji

používán v komunikaci a jeho význam. U skupiny se složitějším sociálním uspořádáním

se nachází více typů přátelské vokalizace zlepšující soudržnost skupiny. Přátelská vokalizace

zahrnuje zvuky produkované při vyjadřování strachu, při uklidňování jiného jedince a zvuky

spojené s reprodukcí. Problematičtější je zařazení varovných signálů, protože nejsou přímo

způsobeny socialitou, ale mírou predace. Poměr signálů přátelské vokalizace k celkovému

počtu signálů v repertoáru může poodhalit míru složitosti v sociálním systému (Cap et al.

2008, Le Roux et al. 2009, Schassburger 1993). Teorie sociální složitosti byla prokázána např.

u vydry obrovské s průměrným počtem jedinců ve skupině, ale v porovnání s ostatními

podčeleděmi (Lutrinae) nejsložitějším sociálním uspořádáním a nejbohatším repertoárem

(Mumm & Knörnschild 2014). Stejná závislost byla prokázána u psovitých (Schassburger

1993) a promykovitých šelem (Le Roux et al. 2009).

2.1 Antifonalita

Antifonální vokalizace se vyskytuje u sociálních druhů a má zásadní význam v komunikaci,

protože umožňuje vzájemné rozpoznávání jedinců i bez vizuálního kontaktu (Schleidt 1973).

Dva jedinci stejného druhu, kteří nemusí být pár (mohou být stejného i různého pohlaví),

vokalizují při setkání způsobem, že první zvíře vyšle komunikační signál a druhé mu na tento

signál odpoví stejným druhem vokalizace (Becker et al. 2003, Miller et al. 2001). Tyto

akustické signály jsou používány k identifikaci členů skupiny (Judd & Sherman 1996)

a většinou kódují znaky jedince jako je pohlaví, příbuzenský vztah a dominance (Becker et al.

2003, Miller et al. 2001). Antifonalita se vyskytuje u mnoha různých druhů ptáků a savců

(např.: u primátů, netopýrů a slonů). Využívají ji zvířata, která mají složitou sociální strukturu


[…]


Varovné signály jsou převážně netonální – tap a sneeze rypoše lysého (Pepper et al.

1991), přechodným typem je trill rypoše obřího (Bednářová et al. 2013) a tonální zvuk je low-

pitched chirp opět u rypoše lysého (Pepper et al. 1991). Výskyt tonálního low-pitched chirpu

naznačuje relativně tenkou hranici mezi kategoriemi alarm a distress call. Tato vokalizace by

mohla být řazena do obou skupin, protože ji jedinci používají i při vyjádření strachu (Pepper
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et al. 1991). Spíše než tonalita je u těchto zvuků důležitější nízká hlasitost a délka zvuku. Jedná

se o zvuky tiché a krátké, čímž znesnadňují predátorovi lokalizaci individua, který varovné

signály vydává. Rypoš obří má v této kategorii pouze jeden typ vokalizace, přesto by se sem

dal zařadit i seismický signál, protože i ten plní varovnou funkci (Bednářová et al. 2016).

Mechanical sounds

Samostatnou kategorií jsou zvuky vznikající mechanicky. U hlodavců obecně se jedná

o zvuky produkované při broušení zubů, které mohou mít i komunikační význam (Shleich &

Busch 2002). Tyto zvuky byly zaznamenány u všech rypošovitých (Bednářová et al. 2013,

Credner et al. 1997, Dvořáková et al. 2016, Knotková et al. 2009, Pepper et al. 1991, Vanden

Hole et al. 2013), jen u rypoše Ansellova a F. micklemi nebyl zaznamenán komunikační

význam (Credner et al. 1997, Vanden Hole et al. 2013). Dalším typem mechanického zvuku

jsou seismické signály. Mezi studovanými rypošovitými tento typ komunikace používá pouze

rypoš obří (Bednářová et al. 2013), ostatní tyto signály neprodukují (Credner et al. 1997,

Dvořáková et al. 2016, Knotková et al. 2009, Pepper et al. 1991, Vanden Hole et al. 2013).

Přestože u rypoše lysého nebyla definována seismická komunikace, vyskytuje se

v jeho repertoáru zvuk nápadně podobný seismickému signálu – tap. Tento zvuk je popsán

jako velmi tichý varovný signál, který jedinci produkují při vyrušení kolonie, a zní jako

poklepávání o pevný povrch. Produkce signálu zřetelně doprovází pohyb hrudníkem, není

však specifikováno, zda hrudí skutečně poťukává o dno tunelu (Pepper et al. 1991). Tap

frekvenčním rozsahem a strukturou odpovídá skutečnému seismickému signálu, který

produkují rypoši obří (Bednářová et al. 2013).

Mechanické zvuky nejsou vydávány hlasivkami, proto nemůžou být tonální. V rámci

komunikačního kontextu jsou tyto zvuky používány právě v agonistických situacích

(Bednářová et al. 2013, Dvořáková et al. 2016, Knotková et al. 2009). U rypoše lysého byli

tyto zvuky zaznamenány přímo v soubojích (Pepper et al. 1991).
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11 Obrazová příloha

11.1 Vokalizace rypoše lysého
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Obrázek 7: Vokalizace rypoše lysého. 1 – soft call, 2 – toilet call, 3 – scream, 4 – hiss, 5 –

grunt, 6 – upsweep trill, 7 – loud chirp, 8 – V-trill, 9 – tap, 10 – sneeze, 11 – low-pitched chirp

a 12 – tooth grinding (Pepper et al. 1991).
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11.2 Vokalizace rypoše Ansellova
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Obrázek 8: Vokalizace rypoše Ansellova. 1 – grunt I, 2 - twitter, 3 – cluck, 4 – shriek, 5 – cry,

6 – whistle, 7 – trill I, 8 – trill II, 9 – hiss, 10 a 11 – grunt II, 12 a 13 – loud scream a 14 – tooth

grinding (Credner et al. 1997).
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11.3 Vokalizace F. micklemi
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Obrázek 9: Vokalizace Fukomys micklemi. 1 – calls, 1a – loud call, 1b – soft call, 2 – squeaks,

2a – loud squeak, 2b – soft squeak, 3 – high call, 4 – grunt, 5 – chevron, 6 – squeal, 7 – adult

chirp, 8 – whistle, 9 – clucks, 9a – female cluck, 9b – male cluck, 10 – shrieks, 10a – female

shriek, 10b – male shriek, 11 – tooth grinding, 11a –long strokes a 11b – short strokes (Vanden

Hole et al. 2013).
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11.4 Vokalizace rypoše obřího
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Obrázek 10: Vokalizace rypoše obřího. 1 – twitter, 2 – twitter-like, 3 – long twitter, 4 –

gabbling, 5 – squeak, 6 – grunt, 7 – high trill, 8 – swing trill, 9 – scream, 10 – snorting, 11 –

hiss, 12 – alert, 13 – cluck, 14 – shriek, 15 – harsh, 16 – trill, 17 – teeth grinding, 17a – fast

teeth grinding, 17b – slow teeth grinding a 18 – seismic signals (Bednářová et al. 2013).
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11.5 Vokalizace rypoše Darlingova
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Obrázek 11: Vokalizace rypoše Darlingova. 1 – cheep2, 2 – cheep1, 3 – twitter, 4 – whistle, 5

– squeak, 6 – squeal, 7 – harsh, 8 – snort, 9 – alert, 10 – cluck, 11 – shriek a 12 – teeth grinding

(Dvořáková et al. 2016).
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11.6 Vokalizace rypoše stříbřitého
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Obrázek 12: Vokalizace rypoše stříbřitého. 1 – squeaking, 1a – cheep, 1b – squeal, 1c – squeak,

2 – scream, 3 – high cluck, 4 – gabbling, 5 – female courtship call, 5a – chirp, 5b – female

cluck, 6 – low cluck, 7 – hissing, 7a – hiss a 7b – grunt, 8 – teeth grinding (Knotková et al.

2009).