Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Řihánkové II Návrh revize vokalizace rypoše lysého
(Heterocepholus glober)".

Rypoši lysí jsou mezi ostatními rypoši velmi zvláštní nejenom tím, že nemají srst, jsou také ze všech
nejmenší a žijí v největších skupinách. Jejich vokální repertoár byl popsán v roce 1991, bohužel autoři
neuvedli u popisu zvuků všechny fyzikální parametry a i popisy kontextu vokalizace jsou nepřehledné.
Nicméně jejich výsledky naznačují, že i když jsou skupiny rypošů lysých nejpočetnější nemusely by mít
nejsložitější sociální strukturu a že akustické prostředí nor ovlivňuje vokalizaci víc než motivačně
strukturní pravidla a obecně platná pravidla o velikosti těla a výšce vokalízace. Pro potvrzení těchto
hypotéz je ale nutné zrevidovat vokální repertoár rypoše lysého stejnými metodami, které byly
použity i pro popsání vokálních repertoárů ostatních druhů rypošů.

Cílem bakalářské práce Jany Řihánkové bylo pomocí literární rešerše shrnout obecné poznatky vlivu
sociálního uspořádání na velikost vokálního repertoáru, o vlivu velikosti těla na výšku frekvence
vokalizace a motivačně strukturních pravidlech ve vokalizaci, aplikovat tyto znalosti na rypošovité,
najít mezery v popisu vokalizace rypoše lysého a navrhnout pokusy, které by tyto mezery vyplnily.
Přes počáteční boj s angličtinou se tohoto úkolu zhostila výborně a vznikla vyčerpávající literární
rešerše, což je patrné při pohledu na seznam literatury. Sepsáním rešerše se Jana detailně seznámila
s problematikou, což jí umožní lépe pochopit výsledky pokusů. Navíc stihla i otestovat uvedenou
metodiku a proto víme, že bude fungovat pro nahrávání vokalizací rypošů lysých. Naučila se
manipulovat se zvířaty, pracovat s nahrávací technikou a vyhodnocovat nahrávky v programu Avisoft.
Je tedy velmi dobře připravena na realizaci popsaných pokusů.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že Jana se při zpracování anglicky psané literatury opravdu
překonala a dokázala napsat zdařilou rešeršní práci, která je výborným východiskem pro navazující
experimentální část.

V Českých Budějovicích dne 21.5.2017
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